
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2011

tornar sem efeito a Portaria nº. 4.584/2011-CCG, de 11 
de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31.977, datado de 12 de agosto de 2011, que exonerou ALMIRA 
DE OLIVEIRA MENDES do cargo em comissão de Coordenador, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.098/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 825/2011 – GAB.SEC/
SEIDURB,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.099/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 820/2011 – GAB.SEC/
SEIDURB,
R E S O L V E:
nomear OLIMPIA KOGA FONTINHAS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 4.513/2011-CCG, DATADA DE 8 
DE AGOSTO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.974, DE 9 
DE AGOSTO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de agosto de 2011.
Leia-se: a contar de 1º de setembro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279644

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/08/2011
Valor: 141.996,00
Vigência: 01/09/2011 a 31/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 22/2010 PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 01/09/2011, 
COM FUNDAMENTAÇÃO NO ART. 57 INCISO II DA LEI 8.666/93.
Contrato: 22-CCG
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BIG BENN TRANSPORTES VIAGENS E TURISMO 
LTDA.
Endereço: R S Jorge, Bairro: Parque Verde, 10
CEP. 66635-520 - Belém/PA
Telefone: 9132715015 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279678

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2011
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Material 
Elétrico, para atender as necessidades da Governadoria do 
Estado do Pará, conforme condições e especificações contidas no 
edital e seus anexos.

Entrega do Edital: SITES: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279286

PORTARIA Nº 504/2011-PGE.G., DE 01 DE SETEMBRO DE 2011
Designar o Procurador do Estado Celso Pires Castelo Branco, 
identidade funcional 3085376/1, para compor o Conselho 
Superior desta PGE, por motivo de férias do titular Francisco 
Edson Lopes da Rocha Júnior no período de 01.09 a 30.09.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 505/2011-PGE.G., DE 30 DE AGOSTO DE 2011
AUTORIZAR o Procurador do Estado Flávio Luiz Rabelo Mansos 
Neto, identidade funcional nº 54194130/2, a se afastar de suas 
funções no período de 16 a 30.08.11, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2009/2010 interrompidas 
pela Portaria nº 358/2011-PGE.G., de 15.06.11.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 509/2011-PGE.G., DE 02 DE SETEMBRO DE 2011
AUTORIZAR o Procurador do Estado Rogério Arthur Friza Chaves, 
identidade funcional nº 54196748/1, a se afastar de suas 
funções no período de 09 a 23.09.11, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2010/2011 interrompidas 
pela Portaria nº 291/2011-PGE.G., de 25.05.11.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 511/2011-PGE.G., DE 02 DE SETEMBRO DE 2011
AUTORIZAR o Procurador do Estado José Eduardo Cerqueira 
Gomes, identidade funcional nº 54196749/1, a se afastar de suas 
funções no período de 09 a 23.09.11, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2008/2009 interrompidas 
pela Portaria nº 509/09-PGE.G., de 21.09.09.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 514 /2011-PGE.G., DE 05 DE SETEMBRO DE 2011

TRANSFERIR por necessidade de serviço o gozo do residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2010/2011, da servidora 
Caroline Teixeira da Silva Profeti, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, identidade funcional nº 5807166/1, autorizado 
por meio da portaria 357/2011-PGE.G., de 15.06.2011, para 
26.12.11 a 09.01.12.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279916
PORTARIA Nº 490/2011 - PGE.G                                                                                                          
BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2011.

DESIGNAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 005/2011 
- PGE, cujo objeto é a recarga dos cartuchos e toner’s das 
impressoras da Procuradoria-Geral do Estado.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Jayro Junnes Lopes de Oliveira, identidade 
funcional nº 54180862-2, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria; e, Cesar de Souza Casseb, identidade funcional 
nº 57214677-2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo-
Informática.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 279403
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 271119

Contrato: 7
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS .
Valor Total: 22.500,00
Data Assinatura: 09/08/2011
Vigência: 09/08/2011 a 09/08/2012
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549030000    339032              0101000000          Estadual
Contratado: ARTMED INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E 
PRODUTOS HOSPITALARE
Endereço: Av Dez de Dezembro, 6557
CEP. 86046-140 - Londrina/PRTelefone: 9100000000 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 279861

CONTRATO: 5
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE 5.000 (CINCO MIL) OCULOS DE GRAU.
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 18/08/2011 a 18/08/2012
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549030000    339032              0101000000          Estadual
Contratado: MARAJOARA COMERCIO DE ARTIGOS DE OPTICA 
LTDA ME
Endereço: Tv WE-43, 271
CEP. 67133-260 - Ananindeua/PATelefone: 9132633840 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº. 2403/11-DP – G EM, 05/09/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279734

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral ao Servidor Público 
JOAO PAULO COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 5007232 , 
com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar 
de 01/09/2011.
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 279761
Portaria: 2409/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Aguinaldo Miranda Seabra              Gerente de Serviços 
Gerais57188260    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
03122012545340000    0101000000          339036              500,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

RETIFICAR PORTARIA Nº 2347/11-DP-G DE 31/08/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279648

Art. 1ª Designar os Defensores Públicos para atuarem 
perante:
I - 1ª, 2º e 3ª Varas de Violência Doméstica – Defesa do Homem;


